
11 2 ISSN 1677-7069 3 Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0530201805090 0 11 2

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº1/2018

Com base na documentação acostada nos autos do processo
nº59100.000545/2017-97, referente ao RDC Eletrônico Nº1/2018, que
tem por finalidade a Implantação de Centros de Cultura e Casa de
Farinha em Comunidades Indígenas, do Projeto de Integração do Rio
São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional -
Pisf, e decorrido o prazo recursal, nos termos do Artigo 28, Inciso IV
da Lei 12.462/2011, homologo o presente procedimento licitatório e
adjudico o objeto do referido certame em favor da licitante
vencedora: CPL CONSTRUTORA LTDA, que apresentou a proposta
mais vantajosa no valor R$ 1.118.500,00 (um milhão, cento e dezoito
mil e quinhentos reais).

MARCUS AURÉLIUS ARAGÃO VERAS
Secretário
Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018

O MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
comunica o resultado de julgamento do RDC Eletrônico Nº1/2018,
que tem por finalidade a Implantação de Centros de Cultura e Casa de
Farinha em Comunidades Indígenas, do Projeto de Integração do Rio
São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional -
Pisf, considerando vencedora a empresa CPL CONSTRUTORA
LTDA, que apresentou a proposta mais vantajosa no valor R$
1.118.500,00 (um milhão, cento e dezoito mil e quinhentos reais).

ANA CÍNTIA PEREIRA DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL

AVISO DE ANULAÇÃO

O Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil, do
Ministério da Integração Nacional, resolve tornar sem efeito a
publicação do Extrato de Termo de Convênio nº 800131/2013-MI,
publicado no DOU de 6/1/2014, Seção 3, página 141. Processo nº
59050.001412/2013-47. Convenente: Prefeitura Municipal de General
S a l g a d o / S P.

RENATO NEWTON RAMLOW

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO TERMO ADITIVO

CONVÊNIO Nº 842812/2017; Processo nº 59800.000833/2017-54
Convenentes: A União pela Superintendência do Desenvolvimento do
Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Município de Juína-
MT, CNPJ/MF 15.359.201/0001-57. Objeto: Alteração da Cláusula
Sexta do Termo de Convênio, referente ao valor e dotação
orçamentária e ratificação das demais cláusulas do Convênio. A
cláusula sexta, referente ao valor e dotação orçamentária passa a
vigorar com a seguinte redação: DO VALOR E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA. Valor total: R$ 348.000,00; Concedente: R$
300.000,00; Contrapartida do Convenente: R$ 48.000,00. Data e
Assinaturas: 07/05/2018, Marcos Henrique Derzi Wasilewski -
Superintendente, CPF nº 501.282.301-00 e Altir Antônio Peruzzo -
Prefeito, CPF n° 549.491.659-68.

EXTRATO TERMO ADITIVO

CONVÊNIO Nº 842789/2017; Processo nº 59800.000823/2017-19.
Convenentes: A Superintendência do Desenvolvimento do Centro-
Oeste, CNPJ 13.802.028/0001-94 e o Município de Nossa Senhora do
Livramento/MT, CNPJ 03.507.514/0001-26. Objeto Alteração da
Cláusula Sexta do Termo de Convênio, referente ao valor e dotação
orçamentária e ratificação das demais cláusulas do Convênio. A
cláusula sexta, referente ao valor e dotação orçamentária passa a
vigorar com a seguinte redação: DO VALOR E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA. Valor total: R$ 193.000,00; Concedente: R$
160.000,00; Contrapartida do Convenente: R$ 33.000,00. Data e
Assinaturas: 07/05/2018 Marcos Henrique Derzi Wasilewski -
Superintendente, CPF 01.282.301-00 e Silmar de Souza Gonçalves,
CPF 167.522.791-87.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 533018

Nº Processo: 59800000215201895 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para fornecimento e aplicação
(Gesto Vacinal) da quantidade estimada de 200 (DUZENTAS) doses
de Vacina AntiGripal, conforme especificado no quadro abaixo, nos
termos e condições constantes neste Termo de Referência. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 09/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Sbn Quadra 01, Bloco F, Lote 30, 19º
Andar, Ed. Palácio da Agricultura Asa Norte - BRASILIA - DF ou

w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 5 3 3 0 1 8 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vacinas
serão adquiridas sob demanda e o Contratante somente pagará as
vacinas efetivamente aplicadas.

ANDRE LUIS CORTES SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/05/2018) 533018-53207-2018NE800275

Ministério da Justiça

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 303001

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 08700008283201466.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: CONSELHO
ADMINISTRATIVO DE DEFESA-ECONOMICA-CADE. CNPJ
Contratado: 16670085000155. Contratado : LOCALIZA RENT A
CAR SA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
10/2016 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93.
Vigência: 10/05/2018 a 10/05/2019. Valor Total: R$65.287,46. Fonte:
150303001 - 2018NE800036. Data de Assinatura: 07/05/2018.

(SICON - 08/05/2018) 303001-30211-2018NE800091

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL PROCESSUAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 4/2018, firmado em
08/05/2018. Partes: Conselho Administrativo de Defesa Econômica
(CADE), Secretaria de Acompanhamento Fiscal, Energia e Loteria e
Secretaria de Promoção da Produtividade e Advocacia da
Concorrência. Do Objeto: Estabelecer parceria para estipular formas
de atuação conjunta e coordenada no âmbito do sistema brasileiro de
defesa da concorrência e para promover a concorrência como
instrumento para elevar a competitividade e a inovação na economia
brasileira. Da Vigência: O presente Acordo de Cooperação terá
vigência pelo prazo de 10 (dez) anos, a partir de sua assinatura,
podendo ser denunciado pelos partícipes e rescindido a qualquer
tempo, com antecedência mínima de 90 (noventa) dia. A parte que
der causa à rescisão, por inexecução das obrigações previstas no
Plano de Trabalho, perderá em desfavor da outra os direitos sobre as
ações e produtos já realizados ou em andamento, no âmbito desse
mesmo Plano de Trabalho. Signatários: pelo CADE, Alexandre
Barreto de Souza, Presidente; pela Secretaria de Acompanhamento
Fiscal, Energia e Loteria, Alexandre Manoel Ângelo da Silva,
Secretário; pela Secretaria de Promoção da Produtividade e
Advocacia da Concorrência, João Manoel Pinho de Mello,
Secretário.

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE ARAGUAIA

TO C A N T I N S

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 12/2018. Processo nº. 08743.000127/2017-01.
Contratante: FUNAI/Coordenação Regional Araguaia Tocantins/TO,
CNPJ: 00.059.311/0029-27, representada por seu Coordenador
Regional Sr. Eduardo Marcio Batalha Macedo, CPF: 364.726.621-34.
Contratada: OI S/A - CNPJ: 76.535.764/0001-43, representada pela
Sra. Vivian de Souza Duarte Fiorentini, CPF: 880.640.501-20 e pela
Sra. Ivanilde Rosa Bezerra, CPF: 449.170.403-10. Objeto:
Fornecimento de serviços de telecomunicações para prover acesso à
internet na CR Araguaia Tocantins, em Palmas. Vigência: 21/03/2018
a 21/03/2019 - 12 meses a contar da data de sua assinatura, podendo
ter sua duração prorrogada até o limite de 60 (sessenta) meses. Item:
04 - Pregão Eletrônico nº 18/2017 da UASG: 070027. Valor:
13.678,56 (treze mil seiscentos e setenta e oito reais e cinquenta e
seis centavos) - Dos Recursos: UG/Gestão: 194033/19208 -

2018NE800029. DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 194033

Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 08743000070201651.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO
NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado: 07116584000104.
Contratado : NORTE SUL LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 34/2017,
por mais 12 (doze) meses, com vistas à continuidade dos serviços
de limpeza nas CTL's dos municípios de Goiás/GO; Minaçu/GO;
Santa Terezinha/MT; São Félix do Araguaia/MT e Confresa/MT.

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas respectivas alterações.
Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019. Valor Total: R$206.384,28.
Fonte: 100000000 - 2018NE800007. Data de Assinatura:
20/04/2018.

(SICON - 08/05/2018) 194035-19208-2018NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 194033

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 08743000070201651.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -.CNPJ Contratado: 11873594000161. Contratado : ARE
SERVICOS LTDA. -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 35/2017, por mais 12 (doze) meses, bem como
repactuação do valor contratado, tendo em vista Convenção Coletiva
da Categoria, com vistas à continuidade dos serviços de limpeza nas
CTL's de Carolina/MA e Barra do Corda/MA. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e suas respectivas alterações. Vigência: 02/05/2018 a
01/05/2019. Valor Total: R$64.724,50. Fonte: 100000000 -
2018NE800006 Data de Assinatura: 30/04/2018.

(SICON - 08/05/2018) 194035-19208-2018NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 194033

Número do Contrato: 36/2017.
Nº Processo: 08743000070201651.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -.CNPJ Contratado: 01206295000110. Contratado : G. L.
LAZZARETTI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 36/2017, por mais 12 (doze) meses, visando a
continuidade dos serviços de limpeza na sede da CR Araguaia
Tocantins, bem como nas CTL's de Araguaína/TO; Gurupi/TO;
Itacajá/TO; Tocantínia/TO e Tocantinópolis/TO. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas respectivas alterações. Vigência: 02/05/2018 a
01/05/2019. Valor Total: R$255.316,76. Fonte: 100000000 -
2018NE800004 Fonte: 100000000 - 2018NE800008. Data de
Assinatura: 20/04/2018.

(SICON - 08/05/2018) 194035-19208-2018NE800017

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CENTRO
LESTE DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 194010

Nº Processo: 08748000302017-41 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum e
óleo diesel S-10), de forma parcelada, objetivando o atendimento dos
projetos da Renda Indígena vinculada a Coordenação Regional
Centro-Leste do Pará. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
09/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Trav.
Agrário Cavalcante - 479 Centro - ALTAMIRA - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 4 0 1 0 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2018 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS VIANEI TORRES DA SILVA
Coordenador

Substituto

(SIDEC - 08/05/2018) 194035-19208-2018NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 194010

Nº Processo: 08748.06/2018-92 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de limpeza e conservação predial,jardinagem
e coperagem com o fornecimento de todos os materiais e mão de obra
necessária para a execução dos serviços. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 09/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Trav. Agrário Cavalcante - 479 Centro - ALTAMIRA - PA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/194010-05-5-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2018 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em
atendimento ao despachodo Coordenador Regional exarado na folha
202.

CARLOS VIANEI TORRES DA SILVA
Coordenador

Substituto

(SIDEC - 08/05/2018) 194035-19208-2018NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 194010

Nº Processo: 08748000332017-84 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual
aquisição de gêneros alimentícios, materiais de consumo diversos,
máquinas e mobiliário em geral destinados ao atendimento dos
projetos elaborados pelas comunidades indígenas e indígenas não
aldeados beneficiados pela Renda Indígena vinculada a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
antonio.lavareda
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-09T01:06:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




